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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
klejenia masy papierowej zapomocą ży¬
wicy,

W dotychczas stosowanych do tego ce¬
lu sposobach materjały, dodawane zwykle
do papki papierniczej w holendrze papko-
wym, składają się z substancyj mineral¬
nych i klejących. Przez dodawanie żywicy
i alkaljów, jak węglanu albo wodorotlenku
sodowego, tworzy mydło żywiczne.

To mydło żywiczne (mleko klejowe)
rozpuszcza się w wodzie i przenika włók¬
na papki papierniczej, zawartej w holen¬
drze, Następnie zapomocą soli glinu strą¬
ca się żywicę na włóknach papki, Stosuje
się do tego zwykle ałun lub siarczan gli¬

nu, który rozkłada żywiczan alkaliczny,
czyli mydło żywiczne. Rozkład ten nastę¬
puje w roztworze kwaśnym.

Większość z pośród wymienionych spo¬
sobów posiada następujące wady: sposoby
te są kosztowne, papka papiernicza zosta¬
je zanieczyszczona skutkiem obecności ma-
terjałów ubocznych, a siatki druciane ule¬
gają zatkaniu przez słabo rozpuszczalne
materjały.

Wynalazek niniejszy ma na celu usu¬
nięcie tych niedogodności przez zastoso¬
wanie tanich materjałów pomocniczych,
oraz ułatwia klejenie żywicą a także bar¬
wienie masy papierowej.

Według wynalazku stosuje się siarczan



alkaliczny.Materjał ten można dodawać
do kleiła bez innych dodatków, albo też w
mie&zaninie z innymi mater j alami roślinne-
mi lub mineralnemi, zwłaszcza w miesza¬
ninie z siarczanem glinu.

Sposób według wynalazku można np.
przcftftowtadzić jak następuje:

40 g żywiczanu alkalicznego, otrzyma¬
nego przez działanie soli alkalicznej na ży¬
wic^/ rozpuszcza się w 1 litrze gorącej wo¬
dy; Roztwór ten wlewa się do holendra,
zawierającego 200 kg papki papierowej,
przeznaczonej do klejenia. W celu otrzy¬
mania drugiego roztworu dodatkowego roz¬
puszcza się 180 g siarczanu glinu i 200 g
dwusiarcaanu sodowego w wodzie. Miesza¬
ninę tę wlewa się następnie do holendra,
zawierającego już żywiczan. Można też
roztwory dwusiarczanu sodowego i siar¬
czanu glinu dodawać osobno. Roztwór
dwusiarcizanu dodaje się po upływie pew¬
nego przeciągu czasu (możliwie po upły¬
wie pół godziny) po dodaniu mydła ży¬
wicznego, a roztwór siarczanu glinowego —
też po pewnym czasie (możliwie po upły¬
wie kwadransa) po wlaniu do holendra
roztworu dwusiarczanru alkalicznego.

Jeśli osiągnięte klejenie jeszcze nie
jest dostateczne, to dodaje się nową ilość
siarczanu glinowego. Następnie można w
znany sposób całkowicie lub częściowo zo¬
bojętnić kwasowość papki papierowej, do¬
dając zasady lub np. węglanu wapnia.
Dobrze jest dodawać około 1 kg kredy
sproszkowanej na zobojętnienie 1 kg kwa¬
su siarkowego o 66° Be. Aby otrzymać żą¬
daną zawartość procentową, do ładunku w
celu uzupełnienia dodaje się jeszcze obo¬
jętnego materjału wypełniającego, np.
kaolinu.

W sposób powyższy otrzymuje się pa¬
pier o własnościach znacznie lepszych od
własności papieru, otrzymywanego zwy¬
kłym sposobem, i którego koszta fabryka¬
cji są 5 — 6 razy mniejsze. Należy przy-
tem specjalnie zwrócić uwagę na to, że

siarczany i dwusiarczany metali alkalicz¬
nych otrzymuje się w postaci bardziej czy¬
stej niż siarczan glinu. Związki są zwykle
zupełnie wolne od żelaza i stanowią lepsze
zaprawy do utnwalania barwnika na mate-
rjale i t. d.

Dla otrzymywania zwykłych gatunków
papieru można stosować sposób niniejszy,
używając wyłącznie siarczanów lub dwu-
siarczanów alkalicznych. Używając jedno¬
cześnie i siarczanu glinu można otrzymy¬
wać wszelkie dowolne gatunki papieru. Do
wytwarzania mocno klejonego papieru za¬
leca się stosowanie % siarczanu glinowego,
pozostałe % dodatków stanowi dwusiar-
czan sodowy (oczywiście przy uwzględ¬
nieniu odpowiedniego stopnia kwasowości).

Rozumie się, że wyżej podane materja-
ły można stosować w różnych stosunkach
ilościowych. Jednakże zgodnie z wyna¬
lazkiem jeden z roztworów, przeznaczo¬
nych do klejenia, winien zawierać zawsze
siarczan alkaliczny.

Stosunki ilościowe, w jakich należy
stosować poszczególne materjały, nie są
stałe i można je zmieniać zależnie od żą¬
dań klijenteli i od zamierzonych kosztów
produkcji.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób klejenia masy papierowej
przy użyciu mydła żywicznego, znamien¬
ny tern, że wraz z mydłem żywicznem do
papki papierowej dodaje się siarczanu lub
dwiusiarczanu alkalicznego, przyczem kwa¬
sowość papki po dodaniu tych substancyj
zobojętnia się zapomocą zasady lub spro¬
szkowanego węglanu wapnia.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tem, że stosuje się jako siarczan lub
dwusiarczan alkaliczny, siarczan lub dwu-
siarczan sodowy.

3. Odmiana sposobu według zastrz. 1,
znamienna tem, że wraz z mydłem żywicz¬
nem do papki papierowej dodaje się oprócz

— 2 —



siarczanu lub dwusiarczanu alkalicznego
również siarczanu glinu,

4. Sposób według zastrz. 1 i 3, zna¬
mienny tern, że do papki papierowej, za¬
wierającej mydło żywiczne dodaje się roz¬
tworu mieszaniny siarczanu, względnie
dwusiarczanu alkalicznego z siarczanem
glinowym.

5. Sposób według zastrz. 1 i 4, zna¬
mienny tern, że do papki papierowej, za¬
wierającej mydło żywiczne, dodaje się
najpierw roztworu dwusiarczanu alkalicz¬

nego, a po pewnym przeciągu czasu roz¬
twór siarczanu glinowego.

6. Sposób według zastrz. 1, 4 i 5, zna¬
mienny tern, że do papki papierowej, za¬
wierającej mydło żywiczne, na dwie lub
trzy części dwusiarczanu alkalicznego do¬
daje się jedną część siarczanu glinowego.

Ernest Lecocą.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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